
Об утверждении перечня критической промышленной продукции
в отрасли промышленности строительных материалов (изделий)

и строительных конструкций Российской Федерации
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В целях организации в Минпромторге России работ по формированию
и мониторингу реализации перечней критической промышленной продукции
в отрасли строительных материалов (изделий) и строительных конструкций
Российской Федерации приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень критической промышленной продукции
в отрасли промышленности строительных материалов (изделий) и строительных
конструкций Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025
и 2026 годов (далее – Перечень).

2. Возложить на Департамент металлургии и материалов (И.А. Марков):
а) координацию деятельности предприятий, участвующих в реализации

мероприятий по стимулированию производства критической продукции
промышленности строительных материалов (изделий) и строительных конструкций
(далее – мероприятия);

б) мониторинг реализации мероприятий.



2

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной
политики (А.В. Матушанский) координацию работ по экспертно-аналитическому
и методологическому обеспечению реализации мероприятий.

4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёв) обеспечить
опубликование Перечня на официальном сайте Минпромторга России
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Признать утратившими силу:
приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

от 4 июня 2021 г. № 2039 «Об утверждении плана мероприятий
по импортозамещению в промышленности строительных материалов (изделий)
и строительных конструкций Российской Федерации до 2025 года и о признании
утратившими силу приказов Минпромторга России от 13 июля 2018 г. № 2751
и от 22 мая 2019 г. № 1732»;

приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации
от 15 июля 2022 г. № 2964 «О внесении изменений в План мероприятий
по импортозамещению в промышленности строительных материалов (изделий)
и строительных конструкций Российской Федерации до 2025 года, утвержденный
приказом Минпромторга России от 4 июня 2021 г. № 2039»;

приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации
от 11 сентября 2023 г. № 3392 «О внесении изменений в план мероприятий
по импортозамещению в промышленности строительных материалов (изделий)
и строительных конструкций Российской Федерации до 2025 года, утвержденный
приказом Минпромторга России от 4 июня 2021 г. № 2039».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на статс-секретаря – заместителя Министра промышленности и торговли
Российской Федерации В.Л. Евтухова.

Первый заместитель Министра В.С. Осьмаков



УТВЕРЖДЕН
 приказом Минпромторга России 
от _______________ № _______

в натуральном 
выражении 

в денежном 
выражении, 

тыс. руб

в натуральном 
выражении 

в денежном 
выражении, 

тыс. руб

в натуральном 
выражении 

в денежном 
выражении, 

тыс. руб

в натуральном 
выражении 

в денежном 
выражении, 

тыс. руб

в натуральном 
выражении 

в денежном 
выражении, 

тыс. руб

в натуральном 
выражении 

в денежном 
выражении, 

тыс. руб

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Водяные тепловентиляторы 27.52.13 штуки 121,000 4,186,600 74,000 2,501,200 132,500 4,905,415 97,500 3,526,185 134,500 5,228,432 108,500 4,120,212 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

2. Радиаторы биметаллические 24.21 штуки 45,000,000 28,575,000 24,200,000 15,367,000 47,000,000 29,845,000 26,000,000 16,510,000 50,000,000 31,175,000 29,000,000 18,415,000 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

3. Портландцементы белые 23.51.12.120 тыс. тонн 300 3,900,000 235 2,800,000 325 4,900,000 260 3,850,000 350 5,800,000 300 4,800,000 Промышленность Департамент металургии и материалов

4. Изделия теплоизоляционные из жесткого 
пенополиизоцианурата (PIR) 22.21.41.110 тыс. кв. м 10,000 10,600 7,871,360 8,343,642 10,000 11,600 9,434,387 10,943,889 10,000 12,600 11,001,163 13,861,465 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

5. Геомембраны (профилированные, 
кровельные, гидроизоляционные) 22.23.19.000 тыс. кв. м 34,000 38,600 17,747,602 20,148,748 38,000 48,600 22,601,055 28,905,560 38,000 48,000 35,178,046 44,435,427 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

6. Плиты, листы теплоизоляционные 
из экструзионного пенополистирола 22.21.41.112 куб. м 8,500,000 9,000,000 67,983,991 70,744,762 8,500,000 9,700,000 77,607,780 80,995,678 8,500,000 10,300,000 89,067,490 92,731,952 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

7. Изделия теплоизоляционные 
из минеральной ваты

23.99.19.110
23.99.19.111 тыс. тонн 1,762 109,244,000 1,700 105,400,000 1,850 115,625,000 1,700 106,250,000 1,942 123,317,000 1,700 107,950,000 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

8. Плиты и плитки керамические (сегмент 
средний и выше среднего) 23.31.10 млн кв. м 62 51,128,000 33 25,428,000 63 54,768,314 34 28,984,530 65 58,667,818 35 31,048,228 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

9.
Изделия санитарно-технические 

из керамики (сегмент средний и выше 
среднего)

23.42.10 тыс. штук 7,600 22,800,000 6,500 17,550,000 7,828 24,423,360 6,695 20,888,400 8,063 26,162,303 6,896 22,375,654 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

10. Кирпич керамический клинкерный 
для фасадов 23.32.11.110 млн усл. 

штук 28 3,450,000 15 950,000 29 3,724,686 15 1,928,855 30 3,989,884 15 2,066,190 Строительство Департамент металургии и материалов

11. Кирпич керамический клинкерный 
для мощения 23.32.11.120 млн усл. 

штук 27 3,920,000 22 1,423,000 28 4,088,070 23 3,331,020 29 4,379,141 23 3,568,189 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

12. Плитки керамические клинкерные 23.32.11.130 тыс. кв. м 933 1,250,000 260 283,400 961 1,393,137 268 388,310 990 1,492,328 276 415,958 Строительство Департамент металургии и материалов

13.
Напольное покрытие на твердой 
минерально-полимерной плите 

с полиуретановым защитным слоем 
(SPC плитка)

22.23.11 кв. м 28,213 27,340,780 13,866 16,600,618 35,426 35,176,181 17,748 21,460 43,590 44,318,902 22,218 27,134,149 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

14. Полое стекло с повышенной прочностью 23.13 тыс. тонн 200 5,200,000 60 1,560,000 200 5,200,000 80 2,080,000 200 5,200,000 90 2,340,000
Пищевая, химическая и 

фармацевтическая 
промышленности

Департамент металургии и материалов

15. Стекло высокопрочное безопасное 
закаленное 23.12.12.100 кв. м 6,850,000 19,979,167 5,850,000 17,062,500 7,000,000 21,233,333 6,125,000 18,579,167 7,100,000 22,398,133 6,350,000 20,032,133 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

16. Стекло безопасное закаленное 
(сталинит) 23.12.12.110 кв. м 16,440,000 38,360,000 14,040,000 32,760,000 16,800,000 40,768,000 14,700,000 35,672,000 17,040,000 43,004,416 15,240,000 38,461,696 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

17. Стекло безопасное многослойное 23.12.12.120 кв. м 4,110,000 16,303,000 3,510,000 13,923,000 4,200,000 17,326,400 3,675,000 15,160,600 4,260,000 18,276,877 3,810,000 16,346,221 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

18. Стекло листовое со специальным мягким 
покрытием 23.12.11.122 кв. м 3,568,000 4,770,700 0 0 4,327,800 5,644,870 920,000 1,149,500 5,146,080 6,703,532 1,329,000 1,717,650 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

ПЕРЕЧЕНЬ КРИТИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ В ОТРАСЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ (ИЗДЕЛИЙ) И СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ

№ п/п Наименование продукции
Код

продукции -
ОКПД 2

Условная единица 
измерения 

2024 год 2025 год 2026 год

 Потребитель 
(отрасль)

Ответственный департамент
Минпромторга России

Объем потребления Объем производства Объем потребления Объем производства Объем потребления Объем производства

Раздел I. Готовая продукция



19. Стекло ламинированное многослойное 
шумозащитное 23.12.12.121 кв. м 57,600 101,376 18,720 32,947 69,120 121,651 22,464 39,537 82,944 145,981 26,957 47,444 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

20. Зеркальное полотно 23.12.13.111 кв. м 1,000,000 894,300 350,000 313,005 1,500,000 1,341,450 400,000 357,720 2,000,000 1,788,600 600,000 536,580 Строительство Департамент металургии и материалов

21. Стекло листовое высокопрозрачное 
с повышенной прочностью 23.11.12.111 кв. м 11,019,000 5,416,612 9,005,120 5,108,274 13,156,600 6,274,005 12,219,000 6,385,896 15,244,200 7,177,532 14,724,120 7,379,777 Строительство Департамент металургии и материалов

22.
Бесцветное листовое стекло 

со стандартным коэффициентом 
пропускания света и просветленное

 23.11.12.112 кв. м 4,342,375 5,930,430 1,700,000 2,244,000 6,918,050 9,366,852 2,765,000 3,691,600 8,510,660 11,512,142 3,576,000 4,767,840 Строительная отрасль Департамент металургии и материалов

23. Стекло матированное на просветленном 
стекле 23.11.12.200 кв. м 400,000 400,400 150,000 150,150 500,000 500,500 220,000 220,220 700,000 700,700 270,000 270,270 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

24. Стекло безопасное закаленное 
для строительства (кроме стемалита) 23.12.12.111 кв. м 9,450 123,750 9,450 123,750 14,400 215,550 14,400 215,550 14,850 243,000 14,850 243,000 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

25.
Стекло безопасное закаленное 

для строительства эмалированное 
(стемалит)

23.12.12.112 кв. м 1,050 13,750 1,050 13,750 1,600 23,950 1,600 23,950 1,650 27,000 1,650 27,000 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

26.
Стеклопакеты клееные строительные 

(в том числе для архитектурного 
структурного остекления)

23.12.13.310 кв. м 30,000 1,855,000 30,000 1,855,000 55,000 4,650,000 55,000 4,650,000 44,500 3,180,000 44,500 3,180,000 Строительная отрасль Департамент металлургии и материалов

380,309,807 370,039,019 422,561,651 405,976,622 460,642,528 482,137,299

27. Ниппель стальной для соединения секций 
радиаторов отопления 24.20.40  тыс. кг 4,690 1,172,000 2,474 618,500 4,820 1,205,000 2,774 693,500 4,950 1,237,000 2,974 743,500 Обрабатывающая 

промышленность Департамент металлургии и материалов

28.
Изделия обжиговые и безобжиговые 
огнеупорные на основе плавленой 

и спеченной магнезии
23.20.14.110 
23.20.12.190 тыс. тонн 270 30,660,492 90 8,336,196 270 32,892,056 118 11,397,386 270 35,194,500 140 14,875,376 Черная металлургия и 

цементная промышленность Департамент металургии и материалов

29. Плавиквошпатовый флотоконцентрат 08.91.19.140 тыс. тонн 70 2,100,000 45 1,350,000 70 2,240,000 45 1,440,000 70 2,310,000 45 1,485,000

Атомная (Росатом), 
Химическая (Галополимер), 

Алюминиевая (Русал), 
Сталилетейная (ММК), 
Производство флюсов, 

производство электродов 
и т.д.

Департамент металургии и материалов

30. Органобентонит 23.99 тонн 5,500 2,277,000 330 136,200 5,500 2,504,700 1,387 519,683 5,500 2,755,170 1,807 700,817
Строительная отрасль и 

топливно-энергетический 
комплекс

Департамент металургии и материалов

36,209,492 10,440,896 38,841,756 14,050,569 41,496,670 17,804,693

416,519,299 380,479,915 461,403,407 420,027,192 502,139,198 499,941,992

Итого по разделу:

Раздел II. Сырье, материалы, комплектующие

Итого по разделу:

Итого по перечню:


